Collationatum est (ausim dicere) ingēti diligētia huius exemplar impresse cū  
plerisq; alijs. etiā scole parisiensis operosis conatibus ea p̄pter inde translata. vt om̄i  
sublata e corpore menda. sanum et integrū cōmuni impartiretur studentū vtilitati.

Et si opus ipsum quotlibeticum. vna cum tractatu gloriozo sano et catholico. de  
venerabilis eucharistie sacramento. operis auctori laudē coaccuare nō desināt. pla-  
cuit tamē cuidam hūc laudisonis cum accedere metris.

Guilhelmus de Ockā qui clauserat organa cantus

Latis nunc fibris climata cuncta replet  
Hud quia conticuit raucedo guttura pressit  
Argutus resonat sed magis atq; magis  
Non siluit quis latuit sed murmure grato  
Nescio quid doctis auribus inseruit  
Perdere tentarūt te sed nusq; valuerunt  
Infecti gustu bona mala q̄ vocitant  
Quanto calcaris euadis in ardua montis  
Eur. quia fermenti nescia dogmata fers  
Hunc pete sacrarū tendis qui ad culmina rerum.  
Hunc pete quem studijs altius ire iuuat  
Tūc alij prestant omnes. p̄stare quod vnus  
Dic poterit facilis vtilis atq; breuis  
Impugnat si quid. non est defendere tutum  
Si quid defendit. quis nocuisse valet.  
Succumbunt alij rationis arce relictis  
Dic tenet inuictum turris vt alta caput.

## Primi quotlibet Ockam

Questio prima.

Trū pos-  
sit proba

ri p̄ rationē natura-  
le q̄ tm̄ vnus sit deus.  
Et videt p̄mo q̄ sic.  
q̄ vnus mundi tm̄  
vnus est princeps. et

tm̄. methaphi. Sed naturali rōne pōt p̄-  
bari q̄ tm̄ vnus est mūdus fm̄ Aresto. i. d  
celo. q̄ naturalit̄ pōt p̄bari q̄ tm̄ vn̄ est p̄-  
ceps. sed ille est deus. q̄ r̄. In oppositum  
Articulus fidei nō pōt euidēt p̄bari. sed  
q̄ tm̄ sit vnus deus est articulus fidei. q̄ r̄.  
In ista q̄ōne erūt duo articuli. Pri-  
mus erit de expōsitōe huius termini deus.  
et q̄d intelligo p̄ hoc nomē deus. Scōus  
erit de q̄sito p̄ncipali. Circa p̄mū dico  
q̄ hoc nomē deus pōt habere diuersas de-  
scriptōes. Una est q̄ deus est aliqd̄ nobi-  
lius et aliqd̄ meli⁹ oī alio a se. Scōdo q̄  
deus est idē q̄ nihil est melius prius v̄l p̄fe-  
ctius. Circa secūdū dico q̄ accipiēdo  
deū fm̄ p̄mā descriptōne nō pōt demonstrā-  
tiue p̄bari q̄ tm̄ vn̄ est deus. Cui⁹ rō est.  
q̄ nō pōt sciri euidēt q̄ deus est. ergo non  
pōt euidēt p̄bari q̄ tm̄ vn̄ est deus. sic ac-  
cipiēdo deū. p̄sequētia plana est. Antecēdēs  
p̄bas. q̄a hec p̄pō. deus est. nō est p̄ se nota.  
q̄ multi dubitāt de ea. nec pōt p̄bari ex p̄-  
senos. q̄ in oī rōne tali accipiet aliqd̄ du-  
biū vel creditū. nec etiā nota est p̄ experiē-  
tia vt māifestū est. Scōdo dico q̄ si pos-  
sit euidēt p̄bari sic accipiēdo deū. q̄ deus  
tūc vnitas dei euidēt possz p̄bari. Cui⁹  
rō est. q̄ si essent duo di. i. a. et b. p̄ illam de-  
scriptōnez a esset p̄fectior oī alio a se. et sic a  
esset p̄fectior b. et sic b imp̄fectior a. Etiam  
b esset p̄fectior a. q̄ est deus p̄positus. Et p̄-  
p̄ns esset p̄fectior et imp̄fectior. a et a q̄ b  
q̄d est manifesta p̄tradictio. ergo si posset  
euidēt p̄bari q̄ deus est. sic accipiēdo deū.  
posset euidēt p̄bari vnitas dei. Tertio  
dico q̄ vnitas dei nō pōt euidēt p̄bari ac-  
cipiēdo deū secūdo mō. Et cū hec negati-  
ua vnitas dei nō pōt p̄bari euidēt sic ac-  
cepta. q̄ nō pōt demonstrari q̄ vnitas dei nō  
pōt euidēt p̄bari. nisi soluēdo rōnes in

oppositū. sicut nō pōt demonstratiue p̄bari q̄  
astra sunt paria. Nec potest demonstrari tri-  
nitas p̄sonaz. et tm̄ ille negatiue nō pōt eui-  
dēt p̄bari. q̄ nō potest demonstrari q̄  
astra nō sint paria. nec q̄ nō sit trinitas p̄-  
sonarū. Sciendū tm̄ est q̄ pōt demonstra-  
ri deū esse accipiēdo deū secūdo mō prius  
dicto. q̄ alit̄ esset. p̄cessus in infinitū nisi es-  
set aliqd̄ in entibz quo nihil esset prius et p̄-  
fectius. sed ex h̄ nō sequit̄ q̄ possit demon-  
strari q̄ tm̄ vn̄ est tale. sed hoc fide tm̄ te-  
nemus. Unde ad rōnes Scoti in p̄tra-  
riū respōdeo. Dico ergo ad p̄mā q̄ ipsa  
p̄cedit ex vna p̄pōne credita. scz q̄ intellect⁹  
diuinus est infinitus. q̄ tm̄ est eque dubia  
sicut q̄d p̄ncipalis. Nec pōt demonstratiue  
p̄bari. sed tm̄ est credita. Scōdo dico q̄  
supposito q̄ posset demonstrari infinitas in-  
tellect⁹ diuini. nō pōt tm̄ demonstrari q̄ ille  
intellectus ipsi⁹ a p̄gnoscat b p̄fectissime.  
sed hoc est tm̄ creditum. Tertio dico q̄  
ad huc b supposito rō nō p̄cedit. q̄ cū q̄ri-  
tur. An a p̄gnoscat b. p̄ essentia b. an non.  
Dico q̄ est distinguēda. ex eo q̄ p̄ pōt di-  
cere circūstantiā cause efficiētis p̄gnitiōez.  
vel scōdo. i. obiecti p̄gniti p̄ talē p̄gnitiōne.  
vel tertio licz ip̄pōne p̄ dicere circūstantiā  
noticie absolute affirmatiue simplicis et p̄-  
p̄rie ipsius essentie diuine. vel noticie eq̄-  
ualētis noticie simplicis et p̄p̄rie ipsius essen-  
tie. Si p̄mo modo sic dico. q̄ a nō intelli-  
git b p̄ essentia b. q̄ b non causat effectiue  
p̄gnitiōnez. Si secūdo modo intelligat. sic  
cōcedendo q̄ a intelligit b p̄ essentia b. q̄a  
b est obiectū p̄gnitiōis ipsi⁹ a. sic etiā de i/  
tellectu creaturā p̄ essentiam creature. Si  
tertio mō intelligit. licet q̄ nos nō p̄gno-  
scimus p̄ statu isto deū. scz p̄gnitiōne ab-  
soluta q̄ distinguit p̄tra p̄notatiuā. i. p̄gniti-  
ōne affirmatiua q̄ distinguit p̄ negatiuā  
cognitiōne simplici distincta p̄tra p̄positā.  
p̄gnitiōne p̄pria distingūdo p̄ cognitiōnez  
cōmunē. q̄ cum istis additionibz non co-  
gnoscamus deū p̄ statu isto. Tū sic dico.  
q̄ a cognoscit b. p̄ essentia a. q̄ a est cogni-  
tio absoluta ipsi⁹ b affirmatiua simplex p̄-  
pria. v̄l equiualeat noticie simplici et p̄p̄rie.  
Nam sicut in nobis p̄gnoscedo albedinē  
et nigredinē p̄ vnū actū possumus eq̄ for-  
mare p̄pleta sufficiēt et iudicare inter al-  
bedinē et nigredinē. sicut si cognoscerem⁹

albedinē et nigredinē per duos actus. et tū ista vnica cognitio nec est ppria cognitio albedinis nec nigredinis. sed est cōis vtriusq; tamē ppria est p equalentia. q; tū valet ad iudicandū inter ista. sicut si esset ppria cognitio vtriusq;. Ita a p suam vnica cognitionē simplicē pōt eque sufficientē iudicare inter b et a. sicut si a haberet vnā ppriam qua cognosceret a. et aliā qua cognosceret b et tū cognitio a neutri est ppria. sed est cōis cā sibi q; b. tū vtriusq; ppria per equalentia. q; tū valet ad iudicandū obiecta. sic si ia essent due cognitiones pprie a et b. Sed ad pbationē cū dicit q; si a intelligit b p essentialitā b. tū c actus a esset naturalr posterior o; b. Dico q; verū est si p diceret circūstantiā cause efficientis. quia tūc essentia b esset posterior cognitionē ipsius a. et effectus est posterior suo efficiente. Si sō ly p dicit circūstantiā obiecti v; noticiē pprie. sic nō cōcludit. Ad secundū p illa via dico. q; aliqd esse obiectū adequatū duplr potest intelligi. Uno mō fm pfectiōez. i. q; obiectū sit cā pfectū sicut actus. Alio modo fm p dicationē ita q; sit eque pdicabile de omni obiecto apprehensibili a tali potētia. Dico q; pmo modo nō est incōueniēs eūdez actū habere duo obiecta adequata posita p potētiā. q; p trariū nō pōt demonstrari. Et isto mō essentia a est obiectū adequatū sue cognitionis. et b similis. Secōdo mō est iposibile q; eiusdē act; sunt duo obiecta adequata. et sic dico q; nec a nec b est obiectū adequatū. Et qñ pbaf maior. q; tūc actus q; etaref p a q; circūscripto mltō min; q; etaref. Dico q; nō potest demonstrari q; circūscripto b q; etaref a in essentia sua. et si posset. esset cōcedendū q; a haberet duo sufficienter q; etatiua. Ad aliū de secūda via dico. q; nō potest demonstrari q; a diligit b q; multi phi posuerūt q; deus non intelligit nec vult extra se. S; tū h; posito q; a diligeret b. nō pōt demonstrari q; a plus v; minus v; equaliter diligit b sicut seipm. Et qñ pbaf q; a diligit infinite b. q; vterq; est deus infinite. Dico q; nō pōt demonstrari q; vterq; intēsiue sit infinitus. q; hoc ē solumō creditū. Et p cōsequēs nō pōt demonstrari q; b sit infinite diligendus. Nec pōt demonstrari q; a plus diligit se q; b. Et qñ dicit q; q; libet diligit plus naturalr suum

esse q; alteri. Dico q; q;uis hoc sit v; de voluntate diligēte naturalr se. et alia diligente libere. tū nō potest demonstrari q; sic verū de voluntate diligente naturalr oē diligibile. nūc a naturalr diligit se et oē aliū. Nec potest demonstrari q; libere cōtingēter diligit aliū. Dato insup q; libere et cōtingēter diligeret b. adhuc volūtas libera nō cōformal voluntati naturali. Aliē enī voluntas mea diligeret deū infinite. Tū volūtas libera pformal rōni recte et naturali. nō autē semp volūtatī naturalī. Ad secundū p illa via dico. q; nō potest demonstrari q; a fruaf b. nec q; eo v; af. q; a nō pōt demonstrari q; a diligit aliquod aliud a se. Tū posito q; sic pōt dici q; a fruif b. et concedo tūc q; a est beat; i duob; obiectis. q; vnu non depēdet ab alio. et vtriusq; est insufficientis beatificatiuū. cū a tūc fruif duobus obiectis vnico actu et non duobus. Et ad pbationē potest dici. q; b d; structo a esset sufficienter beatus in se. Nec pōt demonstrari q; a nō posset habere talia duo obiecta beatificatia. Ad vltimū ibidē dico. q; nō pōt demonstrari q; a non q; etaf in se nec in b. Ad argumēta de tertia via cōcedo illā totā deductionē. et cōclusionē. sc; q; volūtas potest plus ordinate amare a et b. q; vnu solū. et plus q; etari in a et b. q; in vno solū. Et dico vltra q; nō potest demonstrari q; volūtas creata quietef in vno illorū. q; nō pōt demonstrari q; sit infinitū intensiue. Ad aliud de quarta via dico q; cā totalis duplr describit. Uno mō d; cā totalis illud q; posito oī alio circūscripto pōt effectus sufficienter pducī. illo mō cā totalis d; sufficientis. Alio modo d; cā totalis illud q; potest aliquē effectū sufficienter pducere et sine eo nō potest pducī talis effectus. et sic cā totalis et pfecta sunt idem. Primo mō loquēdo dico q; idem effect; numero pōt simul habere duas causas totales. sicut idem calor numero pōt pducī a sole et ab igne et a duob; ignibus. Et concedo q; a et b possunt esse cause totales vnus effectus. Secōdo modo cōtradictio ē q; vnic; effect; habeat duas causas totales. Nec potest demonstrari q; a vel b sit causa totalis alicui; illo modo loquendo.

Ad pbationem dico q; effectus habēs distinctas duas causas totales pmo mō

nō dependet essentialiter ab altera. q; potest sufficienter pducī p illo nō existente.

Ad secundū p illa via de duob; finib; totalibus et primis dico sicut de causa totali efficiente sc; q; eiusdem effectus pōt esse duo fines quoz vterq; esset causa sufficientis finalis illius effectus. sicut aliquis vadens ad tabernā ppter cibū et potū sufficienter ppter vtriusq; diuisim. quia si nollet bibere adhuc iret ad comedendū. et si nollet comedere adhuc iret ad bibendū. S; q; habeat duas causas totales quaz vtra q; fuit finis pscius secōdo mō predicto ē impossibile. Ad aliud de duob; excedentibus dico. q; non est incōueniēs aliqd pmo excedi a duobus pmo excedentibus. sic vnus lapis pmo excederet a duob; hominibus. nec prius excedit vn; homo lapidē q; alius. Ad aliud de quinta via dico. q; non potest demonstrari q; vterq; vel alter excedat in infinitū intensiue. et ideo nō pōt demonstrari q; in infinitū excederet. q;uis possit pbari q; maior pfectio esset in ill; duobus simul q; in vno p se. Nō tū sequit q; in infinitū pōt excedi. q; neuter eozū est infinitus. saltē nō potest demonstrari. Ad aliud de sexta via dico q; illud non potest demonstrari q; spēs plurificabilis nō deminet se ad certū numerū indiuiduozū. q; nō potest demonstrari q; nō aliū astra sint eiusdem speciei. tū fm p hōs determinat sibi certū numerū indiuiduozū sub qualibet specie. Ita q; p nullā potētiā pōt plura fieri sub illa spē. Et hoc etia; dicit theologi aliq; sicut materia in aliq; toto ē plurificabilis in pres eiusdē speciei. et ista materia determinat sibi certū nūerū prius eiusdem q;ntitatis. S; sol est eiusdē spēi cū suis medietatib; et tū determinat sibi certū numerū medietatū eiusdē q;ntitatis. Ita pōt dici in pposito q; natura diuina determinat sibi dualitatē deozū. ita q; maior est falsa.

Ad secundū p illa via dico q; duo necesse esse si essent nō pueniūt in aliq; nec d; tinguunt in aliquo. sed se ipsa pueniūt in necesse esse. hoc est pcept; necesse esse vnico p d; caref de illis. et seipsis distinguunt. q; re responsonē in pmo. disti. q; d; vnitate dei. Ad vltimū sc; de septima via dico q; nō potest demonstrari q; deus sit omni potēs. sed sola fide tenetur. posito etia; q;

sic pōt dici q; volūtas vn; est naturalr cōformis alteri et pcoris. q; naturalr q; quid vnus vult alius vult necessario. Et iō si a vult aliqd esse. b nō potest nolle illud esse. v; velle illud nō esse. q; nō potest demonstrari q; vult illud libere et ptingent et indifferēt. Et ideo nō sequit q; a possit facere b nullipotētē. Ad principale pat; ex dictis.

### Questio secunda Truz essentia di

v uina et relatio distinguat ex natura rei. Et videt q; sic. q; a p tratoria de eodē nō verificant. sed essentia est tres psonē. Paternitas nō est tres psonē. q; illa distiguat ex natura rei. In oppositū. Essentia est relatio. q; nō distiguatur ex natura rei. Pro dictis q; runda pōt dici q; distiguat ex natura rei pōt accipi dupl; pliciter. Proprie. et tūc illa q; distiguatur ex natura rei sunt plura. quozū vnus nō est realiter et essentialit; alterū. V; pōt accipi improprie. qñ. sc; est aliqua res absoluta. q; est plures res relatiue. et est aliqua res q; est illa absoluta. ita q; tū ipsa non est plures res relatiue. Primo mō capiēdo distiguat ex natura rei. essentia diuina et pba relatio nō distiguat ex natura rei. q; essentia est realiter relatio. Secōdo mō distiguatur ex natura rei. q; essentia est tres psonē et paternitas nō est tres psonē. Nec aliā distinctionē vel non idētitatē parnā v; magnam ibi pono pter p dicta. Ad p mū in p trariū nego q; nāz. Aliqd em; vere pdicaf de essentia q; nō pdicaf de paternitate. q; paternitas et essentia distiguat. q; an; cedens est verū terminis supponibilib; psonaliter et significatiue. et pns falsum terminis significatiue acceptis. q; manifestū est q; aliqd vere pdicaf de illo termino essentia vt stat psonaliter. q; nō pdicaf de paternitate vt stat psonaliter. et tū paternitas et essentia vt stat psonalr nō distiguatur. q; in re que denotaf nō est aliq; alia distinctio q; dicta est. S; bñ sequit q; essentia supponit p aliq; re que est plures psonē. Et paternitas supponit p aliqua re q; non est plures psonē. Tū si essentia et paternitas supponūt simplr aut materialr in psequēte tunc psequens est verū sicut antecedens.

qz isti conceptus. paternitas. essentia. distin-  
guunt realiter. Ad aliud dico qz subie-  
cta in illis pōibz quas format beat. essen-  
tia est tres psonae. paternitas non est tres p-  
sone. accipiēdo significare generalissime si-  
gnificant idem. qā sic accipiēdo nihil fecit  
essentia qn sit idē realiter cum ista re que ē  
paternitas nec ecōuerso. Sz tūc nō valet  
pna sic significant oīno idem. ergo ille pō-  
nes tradicūt. qz vltra requirit qz suppo-  
nant p eodē oīno. Hūc accipiēdo stricte si-  
gnificare p supponere. sic nō significāt idē  
qz sic nō supponit p eodē. qz essentia suppo-  
nit p re qz est paternitas. z due alie res relati-  
ue. paternitas aut supponit p re qz licet sit  
essentia nō tūc est alie due res relatiue.

Si vō dicat qz subiecta illaz duaz ppo-  
sitionū supponant p essentia z paternitate  
z essentia z paternitas sunt idē. qz supponit  
p eodem. Item si nō supponit p eodem.  
tūc supponit p diuersis. Item aut sup-  
ponit p aliquo vlt aliquibz aut p nullo

Ad p̄mum dico qz pna nō valet. sic nec  
illa. filius supponit p essentia. z essentia est  
paternitas. qz filius supponit p paternitate  
sed est fallacia accidētis vtrōbz ppter nō  
identitatē medij. Ad secūdu dico qz cō-  
sequētia nō valet. qz antecedēs est verū et  
psequēs falsum. Primū patet. qz si suppo-  
nant p eodē. tūc aut p essentia. aut p pat-  
nitate. nō p essentia. qz tūc esset hec vera.  
paternitas est tres psonae. sic hec ē vera es-  
sentia est tres psonae. qd falsum est. Si aut  
supponat p paternitate. tūc sicut paterni-  
tas nō est filius nec spūsanctus. ita essentia  
nō est filius nec spūsanctus. Secūdu p̄z.  
qz essentia z paternitas nō sunt aliq diuer-  
sa. idō cōcedo qz nec supponit p eodē nec p  
diuersis. Ad tertiu cōcedo qz nō suppo-  
nunt p aliquibz. qz ista nō sunt plura essen-  
tia z paternitas. nec etiā p aliq ppter cāz di-  
ctam. z de virtute sermonis p nullo suppo-  
nunt. sed vñ t̄m̄ supponit p vna er puta  
p essentia. qd nō t̄m̄ est illud p quo suppo-  
nit aliud. sed ē aliq res qz nō est illa res re-  
latiua. puta nō t̄m̄ ista res absoluta est pa-  
ternitas. s; filiatōz spiratio passiuā. Alii t̄m̄  
min⁹ puta p̄nitas supponit p re. qz sit es-  
sentia. nō t̄m̄ est filiatōz vlt spiratio passiuā.

Ad aliud dico qz extrema tradicōis  
verificānt de distincti terminis qz sunt pa-

ternitas z essentia. qz nō pono qz res sit sub-  
iectū vlt p̄dicatū in pōne. Ideo dico qz ex-  
trema tradicōis nō verificānt de eodem  
termino supponēte p eodem nec de diuer-  
sis terminis supponibilibz oīno p eodem.  
nec in casu verificānt extrema p diuersis.  
sed extrema tradicōis bñ possunt veri-  
ficari de diuersis qz vñz supponit p re qz  
est plures res relatiue. Alii supponit p re  
qz non est plures res relatiue. et hoc nūqz  
repiit nisi in pposito. Ad aliud dico qz ex-  
diuersitate illorū duorū modorū dicendi  
p se. cludif solū distinctio conceptuum  
sine distinctione in secundo modo dicēdi  
p se. dū modo vnus conceptus supponit p re  
qz est plures res relatiue. Et ali⁹ cōceptus  
supponit p re que nō est plures res relati-  
ue. sic in istis terminis paternitas z essen-  
tia. Ad aliud dico qz p̄logismi tā affir-  
matiu⁹ qz negatiu⁹ soluant p fallacia acci-  
dentis ppter hoc qz in oībz illis accipit ali-  
quis termin⁹ supponēs p vna re absoluta  
qz est plures res relatiue. Ad p̄mum ca-  
tholice dico qz nō arguo illā non identitatē  
p separationem relationis z essentie. sed ar-  
guo p distinctionē reale psonaz. z sic intel-  
ligendo dico qz si p̄cise argueret ista non  
identitas p distinctiones realem. deberet  
argui distinctio realis inter essentiam z re-  
lationē sicut inter psonas. Sed qz ista nō  
identitas arguit p distinctionē realem p-  
sonaz vna cū identitate reali psonaz cum  
essentia diuina. ideo nō sequit qz sit distin-  
ctio realis inter essentiam z relationē. Et  
tūc dico qz nō est ibi aliqua p̄batio per ali-  
quod medium evidenti. sed solum ē illa-  
tio ab explicito ad implicitū qz aliud non  
intelligēdo p illam distinctionē formales

Pro hoc dico ad ali⁹ qz nō arguit ma-  
ior distinctio ex separationē. sed bñ argueret  
distinctio maior per distinctionem reales  
psonarum. z ex non identitate psonarū rea-  
li cum essentia qz ex vno per se. Sed in p-  
posito licet ponam distinctionem realem  
psonarū. tamen pono idētatē earundē  
cū essentia diuina. Id non cludif. Ad  
aliud dico qz cluderet si p̄cise argueret  
tur illa non identitas inter essentiam z re-  
lationem ex nō identitate reali personarū  
sed sic non arguitur. sed ex distinctione re-  
ali psonarum cum identitate earundē cū

essentia diuina. Ad aliud patet per idēz

Ad aliud dico qz vito ponere distinctō-  
nem realem inter essentiam z relationē p-  
pter fidem catholice z ppter cōpositōnes  
p̄sone que cōponeret ex illis duabus rebz  
Sed illo mō nō pponitur essentia ex illis  
tribus psonis. Ad illas tres replicas qz  
tangunt repugnantia z tradicōne Di-  
co qz in re nulla est tradicō. nec est aliq  
repugnantia realis inter nō esse deitatez z  
esse deitate. Quia nō esse deitate nō impor-  
tat aliquā re que repugnat. sed repugnan-  
tia est inter conceptus stantes p rebz z ra-  
tione rei. non qz aliqua res significata per  
nō esse deitatem repugnet deitati. sed qz il-  
le conceptus nō esse deitatez nō p̄dicatur de  
deitate. Exemplū. inter ens z nō ens nō est  
repugnantia realis. quia nulla res per nō  
ens significat que repugnat enti. sed solū  
est repugnantia inter cōceptus nō ratōne  
rei qz repugnat entitati. sed ppter hoc. qz ta-  
lis cōceptus negatiuus nō p̄dicatur de en-  
te ppter tradicōnem. qua sequit. scz qz res  
sit z non sit. Et si querat vtrum nō esse  
deitate eque primo repugnet conceptui vtri-  
qz scz deitatez z paternitatis. Dico qz non  
Nam conceptui deitatez repugnat primo. cō-  
ceptui aut paternitatis nō repugnat p̄mo  
Doc pater. qz illud dicit alicui cōuenire  
primo quod cōuenit sibi p quolibet cōte-  
to sub isto de quo p̄dicat. et nulli p̄petit d  
quo nō p̄dicatur. vt patz de risibili z ho-  
mine. Sed nō esse deitatem repugnat cui  
liber de quo p̄dicatur deitas. patz inducti-  
ue. z nō repugnat alicui de quo nō p̄di-  
catur deitas siue cōceptus deitatez. Non  
esse aut deitatez repugnat oī illi de quo cō-  
ceptus paternitatis p̄dicatur. tamē cū hoc  
repugnat alicui de quo nō p̄dicatur cōce-  
ptus paternitatis. quia nō esse deitatez re-  
pugnat filio de quo nō p̄dicatur paternitas  
qz nō repugnat vtriqz eque primo. Et si  
dicat qz ex hoc sequit non esse deitatez aliq  
p̄mitate z aliq modo est cōpossibile pater-  
nitati. quō non est cōpossibile deitati. ex qz  
nō repugnet eis eque primo. Respondeo  
z dico. qz nō valet. nō em̄ sequitur. nō esse  
sensibile nō repugnat eque primo conce-  
ptui aialis z hominis. ergo aliquo mō est  
cōpossibile homini qz modo nō ē compos-  
sibile aiali. qz talis negatiua nō infert af-

firmatiua. quia licet vñ tradicōriorū  
recipiat magis z minus. nō tamē sibi ali⁹  
est cōpossibile. quia aliquid est magis ine-  
quale vni qz alteri demonstratis duobus.  
z tamē nō est magis equale vni qz alteri.

Eodē modo respōdēdū est ad argumē-  
ta tangētia repugnantiaz. Si vō dicat qz  
essentia z paternitas distinguant formaliter.  
Respondeo z dico qz distinctio forma-  
lis accipit dupliciter. Uno modo p̄p̄ie p  
illis quorū vnum nō est aliud. z sic nō di-  
stinguunt formaliter. Alio modo qñ vn⁹  
terminus supponit p re que est tres res re-  
latiue. Et ali⁹ supponit p re que nō est tres  
res relatiue. z sic distinguuntur formaliter  
qz nihil aliud intelligo p distinctionē for-  
malē in pposito. Ad aliud dico qz essen-  
tia nō est cōcabilis filio. sicut forma mate-  
rie cōcatur. sed est cōcabilis. hoc est. esse  
tia est tres psonae. paternitas nō est tres pso-  
ne nec due. sicut etiā spiratio actiua est cōi-  
cabilis filio z nō spūsanctus spirat. Aliā vō cōi-  
tatem nō video nisi istam p̄dictaz. nec cre-  
do ibi aliquam aliam fore.

Questio tertia

### Trū paternitas

v distinguat a patre. Et videt  
p̄mo qz sic. Quia paternitas est

in patre. pater non est in patre. qz c. In  
oppositum. paternitas est pater. qz c. Sci-  
endū est hic primo qz questio nō est de no-  
minibz. qz de talibz est certū qz nō sunt idē  
sed est d re. Et sic intellecta qōne dico Qz  
paternitas nō distinguit a patre. Rō est. qz  
oīs distinctio vel est formalis vlt realis vlt  
ratiōis. Primo mō nō distinguunt. nec se-  
cundo. certū est. qz omnis res que est pat-  
er est paternitas z ecōuerso. ergo nō distinguit  
formaliter. qz hec vocat distinctio forma-  
lis. qñ aliqua res est vñ distinctiorū for-  
maliter. et nō aliud. sicut filius est essentia  
z nō est pater. ideo essentia et pater distin-  
guunt formaliter. Nec etiā distinguunt ter-  
tio modo. Tū qz ista distinctio solū est no-  
minū. quia rōnes z diffinitiones sunt no-  
minū t̄m̄. Tū quia quelibet ratio que cō-  
uenit vni nomini vuenit alteri. ergo res si-  
gnificata p nomina non distinguit per ra-  
les rationes. Pro solutione rationum

notandū q̄ oīs p̄p̄ cōposita ex istis termi-  
nis. paternitas. pater. in qua ponit̄ s̄bum  
q̄d est nota distinctiōis falsa est de virtute  
sermonis. licz vera sit fm̄ intentionē loq̄n-  
tiū. ideo talis est exponēda. huiusmodi autē  
ē verba sunt note distinctiōis. habere. con-  
stituerē. esse in. et h̄mōi. Ad p̄mū in con-  
trariū dico. q̄ p̄p̄ie loquēdo generatio ac-  
tiua nō plus est in patre q̄ in filio. imo pl̄  
est in filio q̄ in patre. q̄ est in filio p̄ circū-  
inceptionē. et sic nō est in patre. Et q̄n̄ dicit̄  
q̄ p̄ generationē actiua distinguat̄ pater a  
filio. dico q̄ ly p̄ potest dicere circūstantiā  
p̄ncipiū distinctiōis alicuius p̄stituti ex  
tali p̄ncipio et ex alio. quō h̄ō p̄ponit̄ ex a/  
nima et corpore. et sic nō distinguat̄ pater a fi-  
lio p̄ generationē actiua. quia p̄p̄ie loquē-  
do nō constituit̄ ex essentia et generatione  
actiua. Alio mō p̄t dicit̄ ly p̄ circūstan-  
tiā distincti suppositi diuini. et sic est vera.  
quia pater est generatio actiua siue pater-  
nitas. que nō est filius et que distinguat̄  
a filio. Ad aliud dico q̄ de virtute ser-  
monis nō debet cōcedi q̄ paternitas p̄sti-  
tuat̄ patrē. q̄ int̄ paternitatē et patrē nul-  
la est distinctio. Inter p̄stitutes s̄o et cōsti-  
tutū est aliqua distinctio. S̄z talis p̄p̄ de-  
bet glosari sic. paternitas est pater et nō est  
alia p̄sona a patre nec cōuerso. Ad ali-  
ud dico q̄ eodē mō oīs distinguat̄ a filio  
pater. et. i. s. p̄sonaliter. quia se toto distin-  
guat̄ p̄sonaliter ab vtroq̄. et nō p̄ partē sui.  
Et q̄n̄ dicit̄ q̄ p̄ spirationē actiua distin-  
guat̄ a sp̄s̄ sancto et nō a filio. dico sicut̄ p̄-  
us. si ly p̄ dicat̄ circūstantiā p̄sonē distincte  
vera est. et tūc est ille intellect̄. pater est spi-  
ratio actiua q̄ spiratio nō est sp̄s̄ sanctus. sed  
filius. Ad aliud de p̄p̄ietate dico. q̄ in  
p̄sonis est p̄p̄ietas. sed nulla p̄sona est plu-  
res p̄sonē. sed quelibet est p̄p̄ia. et sic vna q̄  
nō plures. Ad August. dico q̄ nō eo de-  
us est sapiētia q̄ pater. quia deus et sapien-  
tia est plures p̄sonē. paternitas nō est plu-  
res p̄sonē. et ideo nō oīs deus est pater. q̄a si  
filius est deus et nō pater. sed oīs pater ē de-  
us. Ad aliud dico. vna p̄sona nō est ab-  
soluta. quia vna p̄sona nō est quelibet p̄so-  
na. sicut̄ essentia ē absoluta. q̄ ē quelibet  
p̄sona. Ad aliud dico q̄ paternitas nō  
est in patre. imo est in filio p̄ circūinceptionē  
et nullo modo de vi sermonis est in pa-

tre. sed ideo dicit̄ primo p̄sona pater et non  
secunda. quia prima p̄sona est paternitas et  
nō secunda. Ad aliud dico q̄ sc̄z p̄ductō  
actiua et passiva nec sunt in eadem p̄sona.  
nec in diuersis. Sed p̄ductio actiua est p̄-  
sona p̄ducēs et nō p̄ducēs. Productio pas-  
siua est p̄sona realiter p̄ducta et nō p̄ducēs.  
Et ideo nō p̄t idē p̄ducere se sed alius.

Ad aliud q̄n̄ dicit̄ q̄ aliquid cōuenit  
vni et repugnat̄ alteri. nego istā. et pater in-  
stantia de albedine et nigredine. et t̄n̄ nihil  
est in albedine q̄d nō est in nigredine. Et  
ideo dico q̄ aliqd̄ sit vni q̄d nō sit reliquū  
et ideo q̄ ingentū repugnat̄ filio et p̄t  
patri. ideo pater est paternitas et filius nō.

Ad aliud q̄n̄ dicit̄ q̄ t̄nc p̄sonē se tot̄ cō-  
ueniret et distinguere. Dico q̄ p̄sonas  
distingui se tot̄ p̄t accipi dupl̄. Uno  
modo q̄ distinguat̄ q̄libet q̄d est ille p̄so-  
ne. sic nego. quia sic nō distinguat̄ se tot̄.  
quia essentia diuina est quelibet p̄sona. et  
t̄n̄ nō distinguat̄. Alio modo d̄z distinguat̄.  
q̄ distinguat̄ p̄ se et nō p̄ partes. et sic p̄sonē  
se tot̄ p̄ueniunt essentialiter et distinguat̄  
tur p̄sonaliter. et nō p̄ aliquas p̄tes vel q̄si  
p̄tes. Consilēs expositiōes require ab Au-  
gustino. ij. d̄ trini. in p̄ncipio. vbi exponit̄  
istā auctoritatē. pater dedit filio vitā ha-  
bere in semetipso. id est pater genuit̄ filium  
qui est vita eterna Et sic exponit̄ p̄similes  
p̄p̄ones. j. de trini. ca. xii.

Questio quarta

Trū angelus sit

in loco p̄ suam substantiā. Et  
videt̄ p̄mo q̄ sic. quia p̄ suam es-  
sentia est hic et nō alibi. ergo. et. In op-  
positū est articulus condēnatus parisius

In ista questione erūt tres articuli.  
Primo videndū est quid sit locus. Se-  
cundo. quid est in loco. Tertio ad que-  
sitū principale. Circa primū dico q̄ lo-  
cus est vltimū corporis p̄tinentis. hoc est  
vltima p̄s̄ corporis p̄tinentis. non q̄ sit aliq̄  
pars vltima fm̄ se totam distincta ab aliq̄.  
Sed voco vltimā. omnē partem que extē-  
ditur ad locatū. et tangit locatū p̄tenti in  
loco. Et sic loquendo vltima pars habet  
multas p̄tes que non tangunt locatū.

Si dicas accipio partē vltimā que di-  
citur primo loc̄. ista pars nō habet aliq̄s

partes tangentes locatū et aliq̄s nō tangē-  
tes. quia aliter p̄s̄ illius esset primo locus  
et non illa pars. Dico distinguēdo de vlti-  
ma parte. Quia vno mō dicit̄ vltima p̄s̄  
oīs que se extendit ad locatū et tangit ime-  
diate corpus cōtenti in loco. et sic infinite  
p̄tes vltime sunt locus. et tangūt locatū  
fm̄ rectū q̄ medietas p̄tis tangētis fm̄ re-  
ctū sic est vltima. et medietas illius medie-  
tatis est vltima. et sic in infinitū. Alio mō  
dicit̄ pars vltima tangēs locatū. ista. que  
est posterior omni alia parte tangēte loca-  
tū. et sic nulla p̄s̄ ē vltima. Si em̄ talis  
esset aliqua. adhuc illa esset diuisibilis. et  
p̄sequens pars illius posterior tangeret  
q̄s̄ tota ista pars. Eodē modo distin-  
guitur de prima p̄te tangente. quia prima  
pars p̄t dici vno modo oīs pars imedia-  
te tangēs locatū. et sic sunt infinite p̄tes  
prime que int̄ locus fm̄ lineam rectam.  
Et si quia medietas alicuius p̄tis demō-  
strate sic tangit primo. et medietas illi me-  
diētatis. et sic in infinitū. Alio modo dicit̄  
pars p̄ma illa que tangit sic q̄ ē prior omni  
alia tangēte. et sic nulla tangit. nec aliqua  
ē primo locus. quia quacūq̄ demōstrata  
illa ē diuisibilis in duas medietates. et p̄  
consequēs vna medietas posterior tangit  
q̄s̄ alia. Tū accipio primā partem vel pri-  
mū locatū p̄ illo cuius q̄libet pars tangit  
vel quelibet pars ē locus. et sic nulla ē pri-  
mo locus. quia demōstrata aliqua illa di-  
uiditur in duas medietates. et sic vna me-  
diētati tangit. alia non. et per consequēs to-  
ta ista pars non ē primo locus. et sic intelli-  
go diffinitionē p̄cedens. Circa secun-  
dum articulū dico q̄ esse i loco accipit̄ du-  
pliciter. sc̄z. circumscrip̄tue et diffinitive.  
Circumscrip̄tue esse in loco ē aliquid esse i  
loco cuius pars est in p̄te loci. et totum in  
toto loco. Diffinitive autē esse in loco ē q̄n̄  
totum ē in toto loco et non extra. et totum ē  
in qualibet p̄te illius loci. quō corpus x̄pi  
ē in loco diffinitive in eucharistia. quia to-  
tum eius corpus coassistit toti loco speci-  
ei p̄secrate. et totum coassistit cuilibet par-  
ti loci. Circa tertium articulū dico q̄ an-  
gelus non ē per suam substantiam in loco p̄mo  
modo. quia non habet p̄tes. et p̄ consequēs  
nō describit̄ loco. Secūdo dico q̄ an-  
gelus est secundo modo in loco per suam

substantiā. quia tota sua suba ē in toto lo-  
co et tota ē in qualibz parte loci. non tamē  
sic q̄ substantia angelī sit p̄sens loco sicut  
deus ē p̄sens loco. Sed quia angel̄ am-  
bitur et p̄tinet a loco. sic q̄ ē in loco illo et  
non extra locum in quo existit. et hoc ideo  
quia p̄sens ē corpori locato toti. et cuilibet  
eius parti tam p̄ti in p̄fundo q̄ in sup-  
ficie. Sed licet angelus sit aliquo mō  
p̄sens corpori p̄tinenti et partibz ei. nō  
tamē sic est in omni parte cuiuscūq̄ part̄  
illius corporis continentis. si diuidat̄ illud  
corpus. alteri medietati non erit p̄sens.  
Et ideo sicut corpus locatum est in loco.  
ita angelus sibi et omnibus p̄tibus suis p̄-  
sens ē in loco. licet tamē corpus sit circum-  
scriptiue. angelus t̄n̄ diffinitive. Sed  
hic sunt aliqua dubia. Primū vtrū an-  
gelus possit esse in loco indiuisibili sic an-  
gelus ē indiuisibilis. vel in loco diuisibili  
Et si sic. tūc accipiat̄ locus adequat̄. Si  
ille locus est diuisibilis. tūc prius coexi-  
stet parti q̄s̄ toti Et tūc de illa parte quero  
vtrū sit indiuisibilis vel diuisibilis. et sic erit  
p̄cessus in infinitū. vel stabit̄ ad locum in-  
diuisibile. Secundū dubium ē. quāto  
loco p̄t coassistere fm̄ magnitudinē et p̄-  
uitatem. Tertium dubiū. vtrū plures  
angeli possint esse naturaliter in eodē lo-  
co. Quartū. vtrū angelus possit se trās-  
ferre p̄ locum alterius angelī tanq̄ p̄ me-  
diū ipso existente in eodem loco. Ad p̄-  
mum istorū dico q̄ angelus ē in loco diui-  
sibili et non indiuisibili. quia nullus talis  
est. sed si talis esset p̄ positionē. dico q̄ an-  
gelus possit sibi coassistere. Et q̄n̄ dicitur  
tunc prius coassistit parti q̄s̄ toti. nego cō-  
sequētia. quia eque p̄mo est in toto et in q̄-  
libet eius parte. sicut sol adequate illumi-  
nat mediū. et forte aliud mediū vel maius  
possit illuminare. et tamē nō prius illumi-  
nat vnam p̄tem mediū q̄ alia. sed eque pri-  
mo illuminat totū. Et eodē mō est d̄ cāde  
la que eque primo illuminat totū mediū si-  
bi adequatū et qualibet eius p̄tem. et sic est  
in p̄posito. et sic non est p̄cessus in infinitū.  
Ad secundū dico q̄ est dare maximum  
locū in quo potest esse. q̄ ipse est finite na-  
ture et limitate. Sed q̄ntus sit iste p̄t di-  
ci rationabiliter q̄ tantū locum potest ha-  
bere quantum corpus potest informare si

esse forma corporis. et maiore. quia maior corpori potest coassistere et possit informare. sed quantum sit iste nescio. Similiter dico quod non est dare minimum locum angeli in quo potest esse. quod quocumque loco demonstrato ille est divisibilis. et per consequens in illo loco potest angelus esse et in parte eius. et sic in infinitum.

Ad tertium dico quod sic. quia plura corpora possunt esse in eodem loco per potentiam divinam. et etiam naturaliter corpora illa que sunt nata esse partes essentielles alicuius oppositi. sicut materia et forma sunt naturaliter in eodem loco adequate. Et per consequens multo magis duo angeli qui non sunt circumscriptive in loco possunt esse in eodem loco. Et si queras Utz unus angelus potest esse in duobus locis dico quod sic in locis continuis. que sunt partes loci adequate ipsi angeli. non autem in locis discontinuis. et ratio potest esse. quia quantum ad hoc simili modo coassistet loco sicut faceret si informaret materiam. Hinc autem si informaret corpus non posset informare partes corporaliter discontinuas sicut nec anima intellectiva potest. ergo nec nunc potest. Ad quartum dico quod sic. quia non est ibi resistentia. quod sicut prius paruit duo angeli possunt esse in eodem loco. et eadem ratione unus potest se transferre per locum alterius. Ad principale dico quod angelus non est circumscriptive in loco per substantiam. et si sic intelligat articulus parientis sic est verus et non aliter. et sic etiam debet intelligi primus articulus.

**Questio quinta  
Trum angelus potest**

si moueri localiter. Quod non. quia moueri est propria passio corporis ergo non competit non corpori. et per consequens angelus non est mobilis. In oppositum ysa. vi. volauit ad me unus de seraphim.

Hic erunt duo articuli. Primo videbitur quid sit motus localis. Secundo dicitur ad questionem. Circa primum dico quod motus localis est coexistentia successiva alicuius continui existentis in diuersis locis sine quiete media. hoc patet. quod si simul coassistet diuersis locis non mouetur. Quod sit sine quiete media. hoc patet. quia si aliquid primo sit in aliquo loco et post descat. et postea sit in alio loco non mouetur continue. Quod autem sit

alicuius continue existentis in loco patet. quia si deus primo crearet corpus in loco et postea destrueret illud corpus. et iterum crearet idem corpus in alio loco. illud corpus coassistet diuersis locis sine omni motu.

Sed est dubium An illa coexistentia sit aliqua alia res ab omnibus permanentibus. Respondetur dico quod non. sicut de motu in libro philosophorum dictum est diffuse. et etiam alibi dicitur. ergo breuiter hic traheo. Circa secundum articulum dico quod ex dictis in illa questione patet et in precedenti solutio huius questionis. quod ex quo angelus continue existit et manifestum est ex scriptura quod angelus potest coassistere diuersis locis successive sine quiete media. manifestum est quod angelus potest moueri localiter. Sed contra ista sunt alia qua dubia. Primum quod videtur quod motus localis sit aliud a rebus permanentibus. quia hec positio. hoc mobile mouetur ab illo mouente verificatur per rebus. et rebus permanentes non sufficiunt cum negationibus ad verificandum talium positionem. quod omnibus his positio potest mobile moueri hic a solo deo. et tunc illa positio erit falsa. ergo requiritur aliquid aliud. Et fundatur hec ratio super principio generalium. quod positio verificatur per rebus. si due res non sufficiunt tunc ad verificandum illam positionem. oportet ponere tertiam rem et sic ultra. Secunda ratio fundatur in hoc quod in corruptione forme est aliquid quo posito forma corrumpitur.

Secundum dubium est. quia videtur quod angelus non possit moueri. tunc quia secundum Aristotile. omne quod mouetur partem est in termino a quo et partem est in termino ad quem. angelus autem non habet partem. et tunc. Tum quod sic prius pertransiret spacium equale quam maius. et ita spacium opponeret ex indivisibilibus. cum angelus sit indivisibilis. Tunc quia tunc posset simul moueri et quiescere. quia totus angelus citius recedit ab una parte loci quam ab alia. Tum quia tunc posset transire de extremo in extremum non pertransendo medium. Tum quia non mouetur a voluntate sua. quia tunc omnia sibi obedirent nec a potentia executiva. Ad primum istorum dico quod principium in quo fundatur prima ratio est falsum. nisi intelligatur melius. quia ad veritatem unius positionis quandoque sufficiunt due res

uno tempore. Aliquando vero non sufficiunt due res. puta alio tempore. Exemplum pono. scilicet quod deus creet unum angelum sine omni motu et tempore. illa positio si esset scripta in libro iste angelus creatur. tunc in principio quando creatur sufficitur ille tres res ad verificandum istam positionem. iste angelus creatur a deo. deus angelus. liber scriptus tali positione. Et postea si eadem res precise existat. non sufficeret ad verificandum positionem nec ille nec quicquam alie res. Si vero dicitur. eo ipso quo ponis prius et posterius ponis tempus vel instantia aliud et aliud. et ita requiritur tempus ad verificandum positionem istam. quo non existente non est positio vera. Contra sicut per nos pono quod deus prius creet angelum cum libro in quo scribatur positio sine mundo. et postea destruat mundum et motum et tempus sicut prius. tunc ista positio. iste angelus creatur a deo vera est ante mundi creationem et post destructionem mundi est falsa. et tunc tota res existit post mundi destructionem sic ante creationem fuerit. et tamen tunc fuit vera. nunc autem falsa. Et quod patet manifeste quod quibus tres res sufficiunt ad verificandum positionem. aliquando non sufficiunt. Si autem ad hoc dicitur quod requiritur ad veritatem eius creatio passiva. hoc non valet. quia istam potest deus seruare. et stat argumentum sicut prius. et primo erit vera. quia promoueri fuit dicere. quod modo est et prius non fuit. et postea erit falsa. quia post destructionem mundi quam tuncque creatio passiva maneat modo angelus est et prius non fuit est falsa. Ideo dico quod si ista positio habeat veritatem. habet veritatem quando talis positio non est negatiua vel includens aliquam negatiua talem exponente eius. cuiusmodi sunt tales. homo est animal. homo est albus. Ad positum dico quod ad veritatem illam. hoc mobile mouetur ab illo mouente. sufficitur mobile mouens. et ad presentiam mouentis mobile continue sit in alio et in alio loco. sine miraculo dei. Et quod non sit miraculum ista sufficitur. quando vero sit miraculum. nec ista nec quecumque alia sufficiunt ad verificandum tales positionem. Ad secundam nego maiorem in qua fundatur ista ratio. Causa vero quare nego eam postea patebit. Ad tertium dico quod presentiam agentis corrumpit forma nisi im-

pediatur a deo. Ad primum per secundam ubi dico. quod prius loquitur de mobili quod circumscripue est in loco. Nam omne tale mobile prius est in termino a quo et in termino ad quem. tale est omne mobile secundum Aristotile. licet non secundum fidem. Ad aliud dico per idem quod mobile circumscripue loco prius transit per spacium equale quam maius. Aliud autem mobile puta angelus non transit prius spacium sibi equale sed spacium equale loco in quo est prius quam transeat spacium maius. Ad aliud concedo quod potest simul moueri angelus in uno loco et quiescere in alio. et hoc verum est si angelus potest indifferenter esse in loco maiori et minori quia tunc existens in loco minori et descedens ibi potest mouendo se localiter facere in loco maiori. non deserendo priorem. et per consequens quiescit in minori loco et mouetur ad maiorem locum. Ad aliud. nego consequentiam. quia posito medio necesse est prius moueri in medium quam in extremum.

Ad aliud quod mouetur effectiua a voluntate sua. nec sequitur propter hoc. ergo omnia obediunt sibi. sicut nec sequitur. tu moueris effectiua a voluntate. ergo omnia obediunt tibi. Ad principale dico quod moueri secundum locum secundum theologos non est prima passio corporis. quia conuenit angelo. Si queras. si angelus solum dimittat partem loci quam prius habuit et non acquirat nouum locum quiescit ne tunc. Dico quod si solus mouetur motu deperditio et non perdat totum locum quem prius occupauit. adhuc quiescit in parte illius loci quem prius habuit. licet non in toto. et similiter mouetur motu deperditio. Si autem mouetur motu deperditio. et etiam acquisitio. puta si perdat unum locum et acquirat alium. tunc non quiescit. sed solum mouetur. quia per omnes partes illius spacii in quo est mouetur.

**Questio sexta**

**Trum angelus**

possit moueri per vacuum. Unde dicitur quod non. quia vacuum non est possibile. ergo non potest aliquid moueri per illud. Consequentia patet. quia per nihil non potest aliquid moueri.

In oppositū angel<sup>9</sup> p<sup>o</sup> e<sup>o</sup> i vacuo. q<sup>o</sup> mo-  
neri i vacuo. In ista q. erūt duo articuli  
Primo em videbit an vacuū sit possibile.  
Secūdo ad questionē. Circa articulū  
primū dico q<sup>o</sup> est dare vacuū. Ratio est q<sup>o</sup>  
omne rem distantē loco 7 situ ab alia re p<sup>o</sup>  
dens destruere. 7 aliam rem sine motu lo-  
cali p<sup>o</sup>seruare. Sed spera actiuorū 7 passi-  
uorū distat loco 7 situ a celoz partibz eius  
ergo potest deus destruere speram actiuo-  
rū 7 passiuorū 7 cōseruare celoz. 7 partes  
eius in eodem situ sine motu locali. Sed  
hoc posito latera celi non p<sup>o</sup>currerent. nec  
se tangunt. 7 inter latera celi nō esset aliq<sup>o</sup>  
mediū posituū nec corp<sup>o</sup> aliquod. ergo il-  
lud mediū esset vacuū. Eodē modo po-  
test argui q<sup>o</sup> deus potest destruere aerez q<sup>o</sup>  
est in domo. 7 cōseruare tectum 7 parietes  
in eodem situ sine motu locali 7 tunc dice-  
tur ibi esse vacuū. quia nihil posituū est  
in domo. Item nō est negandū a deo quī  
subito possit destruere speram actiuorū 7  
7 passiuorū. tunc hoc posito si mouerent  
latera celi ad se invicē. aut successiue aut  
subito. Si subito. tunc motus localis est  
ibi quod nō est verum. quia omne mobi-  
le prius est in medio q<sup>o</sup> in extremo. Si s<sup>o</sup>  
successiue. tunc in prima pte illius tempo-  
ris esset vacuū. quia in isto latere non tan-  
gant se. Sed cōtra Inter corpa v<sup>o</sup> par-  
tes corpis que se tangunt nullū est vacuū  
sed illo posito partes celi se tangunt. Vi-  
no: pbatur. quia illa se tangūt inter q<sup>o</sup> nul-  
lum est mediū. sed inter latera celi non est  
mediū quia nihil est in medio p<sup>o</sup> positū  
ergo tangunt se. Tum q<sup>o</sup> latera celi nō di-  
stant illo posito. quia nihil est mediū p<sup>o</sup>  
possint distare. Præterea aut vacuū est  
aliquid. aut nihil. Nō potest dici q<sup>o</sup> est ali-  
quid. quia q<sup>o</sup>cuq<sup>o</sup> re demonstrata hec est  
falsa. hoc est vacuū. Patet inductive. Si  
nihil. ergo vacuū nō potest esse aliter q<sup>o</sup> ē.  
quia nihil non potest esse. hec em semp est  
falsa nihil est. Tum ergo de facto vacuū  
nihil sit. sequit q<sup>o</sup> etiam nō potest esse.

Ad primū istorū dico q<sup>o</sup> posita ypotesi  
de vacuo. q<sup>o</sup> latera celi non se tangerent. 7  
nego vltra cōsequentiā. Inter latera celi  
non est aliquid mediū posituū. ergo par-  
tes ille se tangūt. Et causa est. quia ad hoc  
q<sup>o</sup> non tangāt se latera celi sufficit q<sup>o</sup> int il-

la sit mediū. 7 potest esse absq<sup>o</sup> motu lo-  
cali partū 7 cuiuslibet partū. Nūc autē  
si latera celi tangerēt se tactu mathemati-  
co impossibile est q<sup>o</sup> fiat mediū posituū  
inter illa latera sine motu locali oim priū.

Ad secundū dico q<sup>o</sup> hec ppositio. partes  
celi vel latera distant. potest habere duos  
sensus. Unus est q<sup>o</sup> distent per aliq<sup>o</sup> me-  
diū posituū. Et ille sensus falsus est. ma-  
nifestū est posita ypotesi. Secundus sen-  
sus potest esse. q<sup>o</sup> fuit aliquod mediū posi-  
tuū inter latera celi. vel potest esse absq<sup>o</sup>  
motu locali eorundē. quod dico semp p<sup>o</sup>  
corpora multa tangentiā se que nō distāt  
p<sup>o</sup> mediū posituū. 7 inter illa latera fuit  
aliquādo mediū posituū. licet modo nō  
sit per positū. tamen impossibile est q<sup>o</sup> de  
novo fiat aliquod mediū posituū inter  
illa latera sine motu locali partū istorū  
corporū se tangentiū. hoc patet manifeste  
si lapis tangat aliquā. sic q<sup>o</sup> nihil sit medi-  
um posituū. Ad aliud dico q<sup>o</sup> ista pro-  
positio vacuū est. equivalet isti ppositioni  
inter aliqua corpora non est mediū po-  
situum inter que fuit mediū posituū. vel  
potest esse mediū posituum sine motu lo-  
cali istorū corporū. Per hoc ad formā  
argumenti dico. q<sup>o</sup> vtraq<sup>o</sup> istarū est distin-  
guenda. scz. vacuum est aliquid. vacuum  
est nihil. Unus sensus est iste. vacuum est  
aliquid. id est. inter aliqua corpora nō est  
mediū posituū inter que fuit mediū po-  
situum. vel potest esse sine motu locali par-  
tium istorū corporū. 7 sic est verū. vacuum  
est aliquid. Secundus sensus est ille. ali-  
qua res que ē aliquid v<sup>o</sup> potest esse aliq<sup>o</sup>.  
7 hec est vacuū. Ita q<sup>o</sup> hoc nomē vacuum  
vere predicat affirmatiue d<sup>o</sup> aliqua re que  
existit. vel potest existere. Et iste sensus est  
falsus 7 impossibilis. quia quacūq<sup>o</sup> re de-  
monstrata hec est falsa. hoc est vacuum.

Eodem modo hec est distinguēda. va-  
cuū est nihil. Et potest habere duos sen-  
sus. Prim<sup>o</sup> est iste. Inter aliq<sup>o</sup> corpa nō est  
mediū posituum. scz. sicut prius dictum ē  
Et iste sensus est verus. Secundus sensus  
est q<sup>o</sup> nihil ē aliqua res vel potest esse q<sup>o</sup> sic  
vacuum. 7 de qua vacuū vere predicetur  
7 ille est falsus. 7 impossibilis est illa. vacu-  
um est nihil. vel nihil ē vacuum. Circa  
secundum articulum dico q<sup>o</sup> angelus pōt

moueri p<sup>o</sup> vacuū. Cui<sup>o</sup> ratio est. q<sup>o</sup> angel<sup>9</sup>  
pōt esse in vacuo sicut corp<sup>o</sup> pōt fieri i vacuo  
quia nō est maior rō de vno q<sup>o</sup> de alio. Po-  
nat q<sup>o</sup> angelus in vacuo. 7 fiat postea illud  
vacuū plenum aere. q<sup>o</sup> factū manifestū est  
q<sup>o</sup> angelus nō est in toto pleno. q<sup>o</sup> ponam<sup>o</sup>  
q<sup>o</sup> illud plenu sit maius q<sup>o</sup> locus suus ade-  
quatus. ergo angelus non fuit prius in to-  
to vacuo Si tūc p<sup>o</sup> potentia diuinā fiat il-  
le locus vacuus iterū repleat aere. tūc nō  
est necesse angelū esse in eadē parte illi<sup>o</sup> lo-  
ei qua p<sup>o</sup>us. saltez deus pōt facere q<sup>o</sup> factū  
pleno inueniat in alia pte q<sup>o</sup> prius. 7 p<sup>o</sup> cō-  
sequēs saltez a deo potest angelus moueri  
in vacuo. sed vtrū possit p<sup>o</sup> naturā nescio.

Sed p<sup>o</sup>tra. nunq<sup>o</sup> est motus localis nī  
si p<sup>o</sup> distantiā. sed posita ypotesi latera celi  
non distarēt. Itē p<sup>o</sup> oim motūz localem  
aliq<sup>o</sup> acquirif. p<sup>o</sup> motū in vacuo nihil ac-  
quirif. Itē oē q<sup>o</sup> mouet. prim<sup>o</sup> est i ter-  
mino a quo. 7 prim<sup>o</sup> in termino ad quē. sed  
in vacuo nō est p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> rē. Ad primū istorū  
dico q<sup>o</sup> nō omnis motus est inter distantiā  
hac ypotesi posita sed forē si esset plenuz.

Ad secundū dico q<sup>o</sup> nō semp per motū  
localē aliq<sup>o</sup> acquirif posituū. posita hac  
ypotesi. sed aliq<sup>o</sup> acquireret si esset plenu  
Ad tertiu dico q<sup>o</sup> nō oim q<sup>o</sup> mouet de  
facto est prim<sup>o</sup> in termino a quo rē. vt prius  
sed forē si esset plenu Et sic respondendū  
est ad oia argumēta p<sup>o</sup>similia rē.

### Questio septima

#### Trum unus an

gelus loquat alteri Et argu-  
it q<sup>o</sup> nō. q<sup>o</sup> vnus angelus nō po-  
test audire alterū. ergo nec potest loqui al-  
teri. p<sup>o</sup>na patet. Nūc pbatur. q<sup>o</sup> audire p<sup>o</sup>riet  
ad potentiam audituā q<sup>o</sup> non est in ange-  
lo q<sup>o</sup>. Ad oppositū est mgr<sup>o</sup> s<sup>o</sup>niaz. 7 D<sup>o</sup>o.  
in de angelica ierarchia. In ista questi-  
one primo videndū est quid est loqui et lo-  
cutio angelorū mētalit. et quo apparebit  
qd est audire mētaliter Secūdo ex hoc  
rūdebo ad questionē. Quātū ad primū  
dico sicut loqui locutiōe vocali non est nī  
si proferre verba vocalia. vt aliquis audi-  
at vocaliter auditōe. 7 intelligat id quod  
per vocem significat. Ita loqui mētalit  
non est nisi habere verbū mentale. vt ali-  
quis audiat mētaliter. 7 illō intelligat q<sup>o</sup>

per verbum mētale significat. Verbu<sup>o</sup>  
autē mentale est cognitio actualis. Ideo  
loqui mētaliter non est nisi actualiter co-  
gitare vt ipsemet vel alius intelligat quid  
per cognitionē significat. Et quo apparet  
q<sup>o</sup> audire mētaliter nō est aliud nisi videre  
cognitionē actualē alterius angeli v<sup>o</sup> bo-  
minis. Sicut audire vocaliter nō est nisi  
apprehendere voces platas. Ita oia pban-  
tur p<sup>o</sup> August. v. d<sup>o</sup> trini. ca. x. Primū q<sup>o</sup> ver-  
bum mētale sit ipsa cogitatio sic dic<sup>o</sup>. For-  
mata cogitatio pprie ab ea re quā scimus  
verbum est. quod in corde dicimus. quod  
nec grecum est nec latinū. nec alicuius lin-  
gue alterius. Quā autē loqui mētaliter  
nō est nisi habere verbū mentale pura co-  
gitationē sic dic<sup>o</sup>. Quedā ergo cogitatio/  
nes locutiōes sunt cordis. vbi et os esse di-  
cimus. Ostendit 7 christ<sup>o</sup>. que aut proce-  
dunt de ore de corde exeunt ea sunt que in-  
quinant homines. De corde em exeunt co-  
gitationes male. Item post. foris em cum  
p<sup>o</sup> corpus hoc fiet. aliud est locutio. aliū v<sup>o</sup>  
sio. intus aut cum cogitamus vtrūq<sup>o</sup> vnū  
est. Quā autē audire mētaliter nō est nisi vi-  
dere cogitationē actualē alterius part<sup>o</sup> per  
eundem ibidem. vbi sic dic<sup>o</sup>. Auditio 7 vi-  
sio duo quidē sunt int<sup>o</sup> se 7 distinguunt in  
sensibus corporū. In animo aut nō est ali-  
ud atq<sup>o</sup> aliud videre 7 audire. ac p<sup>o</sup> hoc cū  
locutio foris nō videatur sed potius audi-  
atur. locutiōes tamē interiores hoc est co-  
gitationes visas a d<sup>o</sup>no dixit euangelista. cū  
vidisset inquit cogitationes eorū. Circa  
secundū articulū dico. q<sup>o</sup> cum loqui men-  
taliter non sit nisi cogitare actualiter. 7 an-  
gelus potest cogitare actualiter v<sup>o</sup> ali<sup>o</sup> au-  
diat siue videat cogitationē suam actualē  
7 per hoc tanq<sup>o</sup> per signū naturale aliquo  
modo intelligat obiectū illius cogitatiois  
sed illā cogitationē angelus potest videre  
quod est audire sicut ostensum est. sequit  
q<sup>o</sup> vnus angelus potest loqui alteri et an-  
gel<sup>9</sup> potest audire. Et quo sequit q<sup>o</sup> an-  
gelus loquendo alteri nihil facit nisi cau-  
sat cogitationē de aliquo in se. que cogita-  
tio tanq<sup>o</sup> obiectum causat effectiue cogita-  
tionē illius cogitationis in angelo audi-  
ente. et sic ex cōsequenti causat aliquo mo-  
do in angelo audiente cogitationēz obie-  
cti prime cogitationis. Sed hic sunt

aliqua dubia. Primum vtz vnus angelus  
posset loqui vni et non alteri. ita quod occultet  
ab vno et non ab alio cogitatione. Secundu  
dubium est. quia videtur secundum ista quod anima non  
stris posset loqui angelo. quia anima nostra cau  
sat cogitatione actualem que est verbum men  
tale. et angelus potest illam cogitatione vi  
dere. et cetera. Tertium est vtrum et auditiue  
et visione que idem sunt in angelo sicut deum  
est possit cognosci obiectum cuius obiecti  
est verbum loquentis. Quartum. quod secundum di  
cta inferior angelus potest indifferent loqui  
superiori sicut e converso. et per prius inferior possit  
illuminare superiorem. quod videtur inconueni  
ens. Ad primum dico. quod naturaliter non po  
test loqui angelus vni nisi loquat alteri si  
cetera sunt paria puta si sint in eadem distan  
tia. et equaliter intenti. et non sint aliud mo  
do impediti. Ad secundum dico quod quibus  
delusio sit concedenda secundum veritatem. tamen per  
isto dubio. et per prius distinguo de locutio  
ne. quia vno modo accipitur loquutione mentaliter  
per proferre verbum mentale apprehensibile et  
visibile ab altero. et sic non potest loqui an  
gelus vni et non alteri. Nec potest sic cogitatio  
nes suas homo vel angelus ab alio ange  
lo occultare. quia et cogitationes sunt cau  
se efficientes naturales equaliter appropi  
matis multis passis. equaliter dispositis. equi  
liter efficiunt. Nec est in potestate angeli vel  
hominis quod cogitatio sua causat sui visidem  
in vno passo et non in alio. Aliter potest ho  
mo vel angelus loqui alteri. quoniam vult vnus  
videre cogitatione suam et non aliam. et loquitur  
vix vnus audiat et non alius. et sic potest oc  
cultare cogitationes suas ab vno et non ab  
alio. et aliter non. quemadmodum perferens ver  
bum vocale non habet in potestate sua vt  
vnus assistens audiat et alius non. potest tamen  
velle quod vnus audiat verba sua et alius non. et  
sic potest occultare vni et non alteri. Tamen de  
facto frequenter vnus angelus non videt co  
gitationes alterius. nec etiam hominis. quia  
non permittit a deo qui non coagit secum.

Ad tertium dico. quod vnus angelus videtur  
cogitatione alicuius obiecti in alio ange  
lo aliquando cognoscit illud obiectum solus in  
ceptu communi. puta si nunquam vidisset tale obie  
ctum et primo videret cognitione eius propria  
in alio cognosceret illud obiectum in con  
ceptu entis. quasi si aliquis audiret loqui

de aliquo obiecto quod nunquam vidit. pro  
pter non habet cognitione in particulari de  
isto obiecto. sed solum in conceptu commu  
ni. Alio modo potest cognoscere illud ob  
iectum per discursum sicut cognoscit causa  
per effectum. quemadmodum enim videns fumum  
sine igne argueret quod talis fumus causare  
tur ab igne. quia alias ad presentiam ignis vi  
dit fumum causari. et sic cognosceret ignem  
esse causam per suum effectum. Ita vnus an  
gelus videns cognitione alicuius obiecti  
in alio cognoscit quod talis cognitio causata  
tali obiecto. per hoc quod alias ad presentiam obie  
cti vidit consimilem cognitione in se vel in  
alio causari. Alio modo potest cognoscere il  
lud obiectum cognitione incompleta rememo  
rando. sicut videns ymaginem cognoscit il  
lud cuius est ymago. Et iste modus presup  
ponit noticiam incompleta obiecti in se in  
particulari. Et forte adhuc alio modo potest  
cognosci obiectum illius cognitionis.

Ad quartum dico quod premissa distinctio lo  
cutionis data in secundo dubio. dico tamen  
primo modo locutionis inferior potest ita  
loqui superiori sicut e converso. nec in hoc vi  
detur esse aliqua differentia. Secundo etiam  
modo potest loqui superiori quando vult et  
desiderat illuminari ab aliquo. quia potest in  
differenter velle quod superior videat cogita  
tionem eius sicut e converso. Nec etiam in  
hoc videtur differentia. Sed in hoc est dif  
ferentia. quia multe veritates sunt reuelare  
a deo superiori que non reuelant inferiori. et  
de illis potest superior loqui inferiori et non  
e converso. Ad principale dico quod ange  
lus potest audire mentaliter sed non vo  
caliter.

Questio octava

Trum vnus an

gelus possit causare noticiam actu  
alem in alio angelo illius obie  
cti quod habitualiter cognoscit sine actu  
ali cognitione causata in se eiusdem obie  
cti. Et videtur quod sic. quia actiuo sufficien  
ter appropiatio passo disposito et non im  
pedito. potest sequi actio. sed noticia habi  
tualis primi angeli est actiuum sufficiens  
et naturale. et alius angelus est passus ap  
proximatum et non impeditum. ergo illa ac  
tio potest sequi sine omni alio.

Contra si sic tunc non esset necesse quod vnus  
angelus loqueretur alteri. quod est falsum.

Circa ista quoniam primo ponere sunt due  
distinctiones. Secundo ad questionem est respon  
dendum. Quantum ad primum est prima disti  
ctio de habitualiter noto. Nam habitualiter no  
tum est duplex. Vnum quoniam aliud est notum medi  
ante habitu proprio immediate inclinatio  
ad actum eliciendum circa illud obiectum cui  
est habitus. Aliud est habitualiter notum  
quoniam mediante alio principio vel principio suffi  
cientibus vel habitibus plerumque completis vel incom  
pletis cognoscit aliquid conclusio que prius erat in  
cognita. nec vnus respectu illius propositionis ha  
bitus prius nec actum nec habitum proprium. Quod  
dicimus quod inuenimus ex multis principis  
sic notis et ex multis habitibus particularibus in  
uenit aliquam conclusionem extraneam. de qua prius  
nunquam cogitavit. nec ante primum actum habu  
it habitum respectu talis. Secunda distinctio  
est quod locutio sit non solum vt forme per se au  
diente. sed frequenter sit vt audies ei assen  
tiat. Ideo noticia causanda in angelo que  
da est apprehensiva. quodam iudicativa. Cir  
ca secundum articulum dico quod accipiendo ha  
bitualiter notum primo modo. sic dico quod age  
lus vel potius noticia habitualis potest cau  
sare noticiam actualem sui obiecti in alio an  
gelo. sine noticia actualem eiusdem obiecti ca  
ta in se. Et hoc dico supposito quod aliquando illud  
obiectum in se videret alius angelus. Cuius  
ratio est. quia ille habitus prius et quo est  
similitudo et effectus obiecti naturaliter est duce  
re in cognitione illius obiecti cuius est ha  
bitus tanquam in cognitione cause. et hanc in  
cognitionem apprehensivam que iudicativa. Et  
hoc potest fieri per discursum ab effectu ad  
causam. modo quo prius dicitur est de fumo  
et de igne. Alio modo potest fieri per rememo  
rationem et recordationem. puta quod vidit tales  
habitum intuitiue et in se videt consimilem re  
cordat de obiecto cuius est similitudo. Sed  
secundo modo loquendo de habitualiter no  
to potest vnus angelus et noticia habitua  
lis illius causare in alio angelo noticiam actu  
alem apprehensivam de tali obiecto habitua  
liter noto. non causando noticiam actualem  
apprehensivam in se eiusdem obiecti. Sed noti  
cia iudicativa actualem non potest causare in alio  
angelo. nisi causet noticiam actualem in se. et hanc  
frequenter est verum de cognitione iudicari